
DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 07 del 10/02/2022

OGGETTO:  Designazione del Responsabile della Protezione dei Dati  Personali  (D.P.O.)  del  Collegio Regionale Delle
Guide Alpine Regione Abruzzo ai sensi del Regolamento (UE) n. 679/2016 – ANNO 2022
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL COLLEGIO GUIDE ALPINE ABRUZZO

PREMESSO CHE:
– il  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  27/04/2016  relativo  alla

protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera
circolazione di tali dati (di seguito RGPD), in vigore dal 24/05/2016, e applicabile a partire dal 25/05/2018,
agli artt. 37 – 39, introduce la figura del Responsabile della protezione dei dati (RDP/DPO);

– il predetto Regolamento prevede l'obbligo per il titolare e il responsabile del trattamento di designare un
Responsabile della Protezione dei Dati ogniqualvolta “il trattamento è effettuato da un'autorità pubblica o
da  un  organismo  pubblico,  eccettuate  le  autorità  giurisdizionali  quando  esercitano  le  loro  funzioni
giurisdizionali” (art. 37, paragrafo 1, lett. a);

– ai sensi dell'art. 39 del RGPD, il Responsabile della Protezione dei Dati è incaricato dello svolgimento dei
seguenti compiti, in piena autonomia ed indipendenza, in considerazione dei rischi inerenti al trattamento e
tenuto conto della natura, dell'ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del medesimo:
1. informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai

dipendenti  che eseguono il  trattamento in  merito  agli  obblighi  derivanti  del  presente regolamento
nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati;

2. sorvegliare  l'osservanza  del  presente  regolamento,  di  di  altre  disposizioni  dell'Unione  o  degli  stati
membri  relative  alla  protezione  dei  dati  nonché  delle  politiche  del  titolare  del  trattamento  o  del
responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l'attribuzione delle
responsabilità,  la  sensibilizzazione e la  formazione del personale che partecipa ai  trattamenti  e alle
connesse attività di controllo;

3. fornire,  se  richiesto,  un  parere  in  merito  alla  valutazione  d'impatto  sulla  protezione  dei  dati  e
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'art. 35;

4. cooperare con l'autorità di controllo;
5. fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, tra cui la

consultazione preventiva  di  cui  all'art.  36,  ed effettuare,  se  del  caso,  consultazioni  relativamente a
qualunque altra questione.

CONSIDERATO CHE:
– ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 il DPO “può essere un dipendente del titolare del trattamento o del

responsabile del trattamento oppure assolvere i  suoi compiti  in base a un contratto di  servizi”  (art.  37,
paragrafo  6)  e  deve  essere  individuato  “in  funzione  delle  qualità  professionali,  in  particolare  della
conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di
assolvere i compiti di cui all'art. 39” (art. 37, paragrafo 5);

– in base all'art. 38, paragrafo 6, al DPO è consentito di “svolgere altri compiti e funzioni” ma a condizione che
il titolare del trattamento o il responsabile del trattamento si assicuri che “tali compiti e funzioni non diano
adito a un conflitto di interessi”;

RICHIAMATO il verbale della riunione del Consiglio Direttivo del 10/02/2022, ordine del giorno n. 6, “Varie ed eventuali,
lett. c)”;

PRESO ATTO del preventivo di spesa rimesso dall'Avv. Bergamin Elisa del Foro di Padova con nota del 17/01/2022;
Ente di diritto pubblico istituito dalla Legge 16 settembre 1998 n°86

Albo professionale guide Alpine – maestri di Alpinismo – Elenco speciale accompagnatori di media montagna
Ufficio Segreteria – via Saragat – presso CSV – zona Pile L’Aquila – collegioguidealpineabruzzo@gmail.com – 3756078454 

Ufficio Presidenza – presidente@guidealpineabruzzo.it – 330462938
Posta certificata - guidealpineabruzzo@pec.it

Sito web: www.guidealpineabruzzo.it 

mailto:collegioguidealpineabruzzo@gmail.com
http://www.guidealpineabruzzo.it/
mailto:guidealpineabruzzo@pec.it
mailto:presidente@guidealpineabruzzo.it


All’unanimità dei voti, palesemente espressi 

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

• di conferire l'incarico di Responsabile della Protezione dei Dati (D.P.O.) per l'anno 2022 all'Avv. Bergamin Elisa
del Foro di Padova;

• che il  conferimento dell'incarico impegna il  Collegio ad una spesa pari ad euro 730,00 (come da preventivo
presentato da Bergamin in data 17/01/2022);

• di dare mandato al Presidente Di Giosaffatte, legale rappresentante dell'Ente (Ente titolare del trattamento dei
dati personali), di espletare le formalità necessarie all'attribuzione materiale dell'incarico.

      Il Presidente 
          G.A. Davide Di Giosaffatte

Vice Presidente G.A. Paolo De Laurentis _____________________________________

Vice Presidente rapp.te A.M.M. Ferdinando Lattanzi 

Consigliere G.A. Cittadini Agostino ___________________________________

Ente di diritto pubblico istituito dalla Legge 16 settembre 1998 n°86
Albo professionale guide Alpine – maestri di Alpinismo – Elenco speciale accompagnatori di media montagna

Ufficio Segreteria – via Saragat – presso CSV – zona Pile L’Aquila – collegioguidealpineabruzzo@gmail.com – 3756078454 
Ufficio Presidenza – presidente@guidealpineabruzzo.it – 330462938

Posta certificata - guidealpineabruzzo@pec.it
Sito web: www.guidealpineabruzzo.it 

http://www.guidealpineabruzzo.it/
mailto:guidealpineabruzzo@pec.it
mailto:presidente@guidealpineabruzzo.it
mailto:collegioguidealpineabruzzo@gmail.com

